
 

 
 

Albo on line 

Amministrazione trasparente 

Sez. PNRR FUTURA – Sito web 

Atti 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’acquisto di libri di lingua e di metodologia per docenti (Linea 

di intervento B) nell’ambito del PNRR - Missione 4: istruzione e ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, da 

espletarsi mediante ODA sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un 

importo contrattuale pari a € 540,00 (importo onnicomprensivo). 

Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi  

Codice Avviso M4C1I3.1-2023-1143 

INTERVENTO B - M4C1I3.1-2023-1143-1242  

CUP  J74D23002930006 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32362 

Titolo progetto: “Competenze per il futuro” 

CIG: B34A032D19 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia»; 

VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose» e, in particolare, l’art. 24 avente ad oggetto 

«Progettazione di scuole innovative»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)» e,in particolare l’art. 47, comma 5; 

 

 

Protocollo N. 0006210/2024 del 30/09/2024



 

 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici» e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di 

cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e 

tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 

economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTO il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.1 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 

STEM e multilinguismo (D.M. 65/2023); 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target 

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari 

per la rendicontazione alla Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze  11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

 

 



 

 
 

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, con riferimento alla Missione 4 – Componente 1 – 

Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi", l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento; 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 

istituzioni scolastiche; 

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione e del merito 

prot.n. 132935 del 15 novembre 2023 con le quali sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e 

la gestione degli interventi; 

VISTO il PTOF d’Istituto per il triennio 2022-2025; 

VISTO il progetto “STEM e Multilinguismo “Competenze per il futuro” caricato in piattaforma in data 07 

febbraio 2024; 

VISTO l’accordo di concessione alla candidatura identificata con il n.32362, prot.n. AOOGABMI 28652 del 

26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 

spesa; 

VISTO il D.P.R. N° 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

CONSIDERATO che “L’Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 – 

Componente 1 del PNRR ha il duplice obiettivo di promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 

tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti e insegnanti.”; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal consiglio d’istituto con delibera n. 122 del 

12/01/2024; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. 

n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della necessità di acquistare dei volumi di lingua inglese per i docenti iscritti alla formazione 

per la realizzazione di n. 1 corso annuale di formazione linguistica per docenti – Lingua Inglese - livello B1 e 

n. 1 corso annuale di metodologia Content and Language Integrated  Learning (CLIL) per docenti - Lingua 

inglese ; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa»; 

VISTO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in €. 540,00 IVA inclusa (ove 

prevista); 

 



 

 
 

RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore dell’operatore economico International School 

SRL attraverso la piattaforma Mepa; 

CONSIDERATO che attraverso la Piattaforma di acquisti in rete sul Mepa, è stato acquisito il CIG 

B34A032D19; 

TENUTO CONTO che l’Istituzione Scolastica verificherà, prima della stipula del contratto, la sussistenza 

dei requisiti di cui all’art.94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 in ordine all’assenza di cause di esclusione; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 

«Attività del RUP»; 

VISTI  l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Daniela Antonia Panzera, risulti pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, 

comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 

36/2023; 

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Daniela Antonia Panzera, ha sottoscritto la 

dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 

novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, all’art. 1, comma 32, 

della legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti 

relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 540,00 IVA inclusa (ove 

prevista) per la Linea Intervento B trovano copertura nel programma annuale per l’anno 2024; 

VISTA la determina prot. n. 4035 dell’11/06/2024 per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto del 

servizio di formazione attraverso operatori esperti riconducibili ad Ente di formazione/Scuola di lingue per 

la realizzazione di percorsi formativi annuali di lingua e di metodologia per docenti (Linea di intervento B) 

nell’ambito del PNRR - Missione 4: istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi 

linguaggi- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi mediante ODA sul Mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione (MEPA), Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi 

linguaggi  

Codice Avviso M4C1I3.1-2023-1143 

LINEA DI INTERVENTO B - M4C1I3.1-2023-1143-1242  

CUP  J74D23002930006 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-32362 

Titolo progetto: “Competenze per il futuro” 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 



 

 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare la fornitura dei libri ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a), del D.Lgs. 36/2023 da espletarsi 

mediante ODA su MEPA, all’operatore economico International School srl con sede in Reggio Calabria 

via Argine destro Annunziata – 13, P.I. 02298200805, rappresentata dall’Amministratore unico Dott.ssa 

Patrizia Quattrone nata a Reggio Calabria il 28/12/1971,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b, (D.M. 

65/2023), per un importo contrattuale pari a € 540,00IVA inclusa, ove prevista. 

Linea di investimento: M4C1I3.1 - Nuove competenze e nuovi linguaggi - Codice Avviso M4C1I3.1-2023-

1143 - LINEA DI INTERVENTO B - M4C1I3.1-2023-1143-1242  - CUP  J74D23002930006 - Codice progetto: 

M4C1I3.1-2023-1143-P-32362 

 di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Daniela Antonia Panzera, quale Responsabile unico del 

progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore 

dell’esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del medesimo decreto legislativo n. 36/2023; 

 di autorizzare la spesa complessiva di €. 540,00 IVA inclusa (ove prevista) per la Linea Intervento B, 

da imputare sul  capitolo  A3/19 del programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024; 

 di disporre che il pagamento avverrà a seguito di emissione di relativa fattura elettronica, debitamente 

controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, come da normativa 

vigente; 

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui sopra al relativo capitolo di 

bilancio; 

 di pubblicare la presente Determina nella sezione albo on line, nonché nella sezione Amministrazione 

Trasparente e nella sez. PNRR FUTURA del sito web istituzionale www.icspiriascilla.edu.it  

 

             

           Il Dirigente Scolastico  

         Prof.ssa Daniela Antonia Panzera 
    Documento informatico firmato digitalmente 

   ai sensi d.lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate 


